
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE RCG N° 473/2025 DEL 05/12/2025

N° DetSet 317/2025 del 05/12/2025

Responsabile di Settore: DOMENICO RUGGIERO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: CUP: F15D05000030002 Lavori di risanamento e sistemazione 
idrogeologica del vallone Viscardi nel Comune di Bucciano (BN). Liquidazione 
compenso incentivante ufficio tecnico.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 473/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Documento di Consultazione

N° PAP-00693-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/12/2025 al 24/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2RCG N° 00473/2025 del 05/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
D. Lgs. 267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 12/09/2025;
Premesso: 

-  che con determina n. 136 del 06/04/2023 i “Lavori di risanamento e sistemazione idrogeologica
del vallone Viscardi nel Comune di Bucciano (BN)”, sono stati aggiudicati all’impresa Sicurbau
S.r.l.  Costruzioni  Generali,  con  sede  legale  in  Via  Rivolta  snc,  82030  Torrecuso  (BN)  P.Iva
02477240218, per l’importo complessivo di € 332.685,90 compreso € 29.482,75 per oneri relativi
all’attuazione  dei  piani  di  sicurezza,  oltre  Iva  come  per  legge  e  un  tempo  di  giorni  90  per
l’esecuzione dei lavori;

- che conseguentemente è stato stipulato con la suddetta impresa contratto di appalto n. 381 di Rep.
del 26/06/2023 registrato on line Serie: 1T Numero: 5568 del 27/06/2023;

-  che  l’Arch.  Pietro  Francesco  Buonanno  fu  incaricato  della  progettazione  nonché  nominato
Coordinatore unico e per tutte le fasi  mentre RUP fu nominato il  sottoscritto Geom. Domenico
Ruggiero;

Ritenuto di dover liquidare il compenso incentivante ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 spettante ai tecnici
comunali relativo all’intervento di cui in premessa nel rispetto di quanto disposto dal Regolamento
per  l’attribuzione  e  la  ripartizione  del  compenso  medesimo  approvato  con  delibera  n.  62  del
19/10/2016;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

1 - Di liquidare, per quanto in premessa, il compenso incentivante ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 pari ad
€ 3.470,66 (80% del 2%) spettante ai tecnici comunali per le funzioni espletate relativamente ai
lavori di  risanamento e sistemazione idrogeologica del vallone Viscardi nel Comune di Bucciano
(BN), elaborato dall’Ufficio Tecnico comunale e precisamente:
- arch. Pietro Francesco Buonanno € 2.082,40 del compenso incentivante previsto in progetto pari al
60%  di  €  3.470,66,  comprensivi  anche  degli  oneri  fiscali,  previdenziali  e  assistenziali  a  carico
dell’amministrazione e del dipendente;
-  Collaboratore  geom.  Domenico  Ruggiero  €  1.388,26  del  compenso  incentivante  previsto  in
progetto pari al 40% di € 3.470,66, comprensivi anche degli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a
carico dell’amministrazione e del dipendente.

3. DI PAGARE le predette somme con il prossimo stipendio senza l’adozione di un ulteriore atto;

4 - Di dare atto che la quota pari a € 694,132 (20% del 2%) sarà destinata all’acquisto da parte
dell’ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  anche per  il

Documento di Consultazione



3RCG N° 00473/2025 del 05/12/2025

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa
per l’edilizia e le infrastrutture, etc. – art. 12 co. 3 del Regolamento.

5 – Di confermare che la predetta somma trova copertura finanziaria al Capitolo 3358 Impegno
741/23;

La presente determinazione:
-  Al  fine  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  all’albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.
- Sarà trasmessa in copia all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza.
- Sarà trasmessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Documento di Consultazione



4RCG N° 00473/2025 del 05/12/2025

Comune di Bucciano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 317/2025 del 05/12/2025, avente oggetto: 

CUP: F15D05000030002 Lavori di risanamento e sistemazione idrogeologica del vallone Viscardi nel Comune di 

Bucciano (BN). Liquidazione compenso incentivante ufficio tecnico.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Documento di Consultazione


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 97, comma 4, D. Lgs. 267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 12/09/2025;

		2025-12-09T12:47:57+0100
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-12-05T10:43:33+0100
	ruggiero domenico


		2025-12-05T16:39:58+0100
	Giuseppe Perrotta




